Arap dilinin ilk sözlüğü sayılan Kitabü’l-‘ayn’da Halil b. Ahmed (v. 175/791) yukarıdaki hadisi

referans göstererek fıtratı “mahlûkatın dine yatkın bir tabiatta yaratılması”;24 İbn Düreyd (v. 321/933)

“Allah’ın, üzerine mahlûkatı yarattığı cibilliyet”;25 Ezherî (v. 370/980) “çocuk daha annesinin karnında ya-

ratılırken kendisine verilen hilkat”26 olarak ele almaktadır.

Sözlüklerde fıtrata mutlak olarak “yaratılış/hilkat”27 anlamları verilmekte ancak mezkûr âyet

ve hadis metinlerinden hareketle çoğunlukla insan-din ekseninde ele alınmaktadır. Bu metinlerden

likle “din-İslam, Allah’ın ulûhiyet ve rububiyetini tanıma ve kabul etme yetisi, İslam’ı din olarak

kabul etme istidadı, insanın dini (İslam) kabul edebilir bir yapıda yaratılması, bezm-i elestte verilen

ahit” gibi tanımlarla ele alınmaktadır.31 Örneğin Mâtürîdî (v. 333/944) birkaç vechinin olduğunu

belirterek fıtratı 1) Allah’ın her küçük çocuğu Rabbinin vahdaniyet ve rububiyetini tanıyacak bir

yetide yaratması; 2) insan aklının kendi haline bırakıldığında Allah’ın vahdaniyet ve rububiyetini

24 Halil b. Ahmed, Kitâbü’l-ayn, 7/418.
25 İbn Düreyd, Cemheretü’l-luga, 2/755.

kabul etmesi; 3) insanın imtihan edilme istidadında yaratılması olarak ele almaktadır.32 Zemahşerî

(v. 538/1144) fıtratı “yaratılış” olarak anlamlandırıp Allah’ın insanları tevhidi ve akla uygun, sahih

düşünce ve anlayışla uyumlu bir din olan İslam’ı kabul edecek nitelikte; ondan uzak kalmayacak ve

onu inkâr etmeyecek bir istidatta yaratması olarak yorumlamaktadır.33 Zemahşerî’ye göre insanlar

kendi hallerine bırakılsalardı başka bir dini İslam’a tercih etmezlerdi. Başka bir dini tercih etmek

gibi birtakım yanlışlara sapanlar, insan ve cin şeytanlarının aldatmasına kanmaktadırlar.34

Fıtrat konusuna geniş yer veren müelliflerden biri de İbn Âşûr’dur (v. 1393/1973). Bu ko-

nuda kaynaklarda sadra şifa olacak bir açıklamaya rastlamadığını ifade eden İbn Âşûr’a göre fıtrat,

Allah’ın her varlıkta yarattığı düzendir. İnsan nevine has olan fıtrat ise Allah’ın onu beden ve akıl ya-

pısına sahip bir şekilde yaratmasıdır. Bu meyanda insanın ayaklarıyla yürümesi bedeni bir fıtrat;

maslahatın icaplarını dikkate alarak her varlığı en güzel şekilde yaratmıştır.76 Nitekim Secde Sure-

sindeki “O ki, yarattığı her şeyi güzel yaptı. İnsanı yaratmaya da çamurdan başladı” (es-Secde 32/7) âyeti de

bunu ifade etmektedir. Bu yaratma veya varlığa bahşedilen fıtrat Gazzâlî’nin (v. 505/1111) ifadesiyle

“daha iyisi, daha kusursuzu ve daha mükemmeli mümkün olmayacak”77 bir hilkattir.

71 Begavî, Me‘âlimu’t-tenzîl, 4/328; Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/441; Beyzâvî, Envarü’t-tenzil, 5/168; Hâzin, Tefsirü’l-Hazin,

4/222.
72 Karaman vd., Kur’an Yolu, 3/636.
73 Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/67; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 22/59.